Las dos primeras frases de esta cita corresponden a un largo pasaje del libro II del diálogo ciceroniano, y la última es del libro I. Son éstos:

Hanc igitur uideo sapientissimorum fuisse sententiam, LEGEM neque hominum ingeniis excogitatum, nec scitum aliquod ESSE populorum, sed AETERNUM QUIDDAM, quod uniuersum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam MENTEM ESSE dicebant omnia ratione aut cogentis aut uetantis DEI.

34 Sobre el uso de *et* uniendo sólo los dos miembros finales de una serie de tres o más, puede verse, por ejemplo, Fr. Blatt, *Précis de syntaxe latine* (Lyon-Paris 1952) § 297.

35 Aparece *leges condere* en Livio III 34, 1.

36 Cf. H. Hagendahl, *Die Perfektformen auf -ere und -erunt. Ein Beitrag zur Technik der spätlateinischen Kunstprosa* (Uppsala 1923) p. 4 s.

37 En realidad se trata del libro II.

38 Suárez, *De legibus* I, 12, 1, 8-11.

39 Cicerón, *De legibus* II, 4, 8-10 ed. D'Ors.

*Erat enim ratio, profecta a rerum natura, et ad recte faciendum inpellens et a delicto auocans, quae non tum denique incipit lex esse quom scripta est, sed tum quom orta est. Orta autem est simul cum mente diuina. Quam ob rem lex uera atque princeps, apta ad iubendum et ad uetandum, RATIO EST RECTA SUMMI LOUIS*³⁹.

*Igitur doctissimis uiris proficisci placuit a lege, haud scio an recte, si modo, ut idem definiunt, LEX EST RATIO summa, INSITA IN NATURA, quae iubet ea quae facienda sunt prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et perfecta, lex est*⁴⁰.

Vamos a examinar, por último, un interesante pasaje de Suárez en el que se combinan dos trozos del *De legibus* de Cicerón bastante alejados uno de otro, cuyo contenido resume el teólogo granadino, no por el procedimiento extraordinariamente sumario que acabamos de ver, sino conservando mucho más de su contenido. El primero de esos dos pasajes ciceronianos es el último reproducido un poco más arriba; el otro, tomado del libro II del diálogo, es el siguiente:

*Ergo ut illa diuina mens summa lex est, item quom in homine est perfecta ratio, sedet in mente sapientis. Quae sunt autem uarie et ad tempus descriptae populis, fauore magis quam re legum nomen tenent. Omnem enim legem, quae quidem recte lex appellari possit, esse laudabilem quidam talibus argumentis docent*⁴¹.

Suárez resume así los dos pasajes de Cicerón:

At uero e contrario Cicero (libro I et II, *De legibus*) solam illam putat esse propriam legem, quae in ratione est; scriptam uero ex exteriorius dicit esse populariter legem; unde diuinam mentem uocat summam legem, deinde rationem existentem in mente sapientis; legem uero scriptam magis nomine quam re legem appellari⁴².